Municipio do Altinho

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

ALTINHO

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

112.500.000,00
112.500.000,00
90.253.044,77
0,00

45.678,74

112.500.000,00
0,00
112.500.000,00
107.180.561,97
87.530.288,89
83.691.645,86

Superavit Orgamentario

2.722.755,88

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

107.180.561,97
87.530.288,89

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

93.843.811,90

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

90.015.811,90

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

85.315.659,90

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

10.266.952,33
15.420.000,00
10.537.596,25
10.036.946,90

-270.643,92

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

z Meta Fixada no AMF | Resultado Apurado |% em Relacgao a

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL da LDO (a) At o Bimes':re ) | Meta (b /";)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 3.106.917,91 6.584.363,32 211,93
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 3.106.917,91 524.467,77 16,88

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :fengeé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.241.345,78 0,00 1.739.492,89 1.501.852,89
Poder Executivo 3.241.345,78 0,00 1.739.492,89 1.501.852,89
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 194.208,71 0,00 0,00 194.208,71
Poder Executivo 194.208,71 0,00 0,00 194.208,71
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 3.435.554,49 0,00 1.739.492,89 1.696.061,60
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO xa,'°r Apurado 1 "l o Aplicar | % Aplicado Até
té o Bimestre b :

no Exercicio o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 10.321.690,39 25,00 22,21
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Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 15.152.299,25 70,00 92,98
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 3.190.100,56 50,00 101,37
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 251.320,00 15,00 7,99

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar | % Aplicado Até
no Exercicio o Bimestre

Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos

7.638.972,54 15,00 17,58

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

0,00

FONTE: Sistema e-PUblica (1444-2776-723). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 26/11/2025 e hora de emissdo: 17:11.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Este demonstrativo serd publicado no quadro de avisos da Prefeitura 27 de novembro de 2025 e ficara disponivel até 31/12/2025. Os demonstrativos encontram-se também disponiveis na internet no
portal do SICONFI e Portal da Transparéncia do Municipio, por tempo indeterminado, bem como uma via de igual teor foi encaminhada para publicagdo na Camara de Vereadores nesta mesma data.

Assinado de forma

Assinado de forma digital
MARIYALDO digital por MARIVALDO ALISON ANTONIO DA por ALISON ANTONIO DA
PENA:02427424404 penmooarraraaos  COSTA07654713452 Eerporesiztaas:
MARIVADO PENA ALISON ANTONIO DA COSTA
PREFEITO CONTADOR CRC N° 027672/0-1
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